Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Ligji Nr. 04/L-115

_PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJEVE QE KANE TE
BEJNE ME PERFUNDIMIN E MBIKEQYRJES NDERKOMBETARE TE
PAVARESISE SE KOSOVES

Kuvendi i Republikés sé Kosovés;

Né bazé té nenit 65 (1) t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés,

Miraton

LIGJ PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJEVE QE KANE TE
BEJNE ME PERFUNDIMIN E MBIKEQYRJES NDERKOMBETARE TE
PAVARESISE SE KOSOVES

Neni 1
Qéllimi

1. Ky ligj ka pér géllim t& b&jé ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve né vijim pér pérfundimin e
mbikéqyrjes ndérkombétare té pavarésisé sé€ Kosovés:

1.1. Ligjit Nr. 03/L-121 pér Gjykatén Kushtetuese t€ Republikés s&€ Kosovés;

1.2. Ligjit Nr. 03/L-075 pér Themelimin e Zyrés sé¢ Auditorit t&€ Pérgjithshém dhe Zyrés
s€ Auditimit t& Kosovés;

1.3. Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t&€ Privatizimit;



1.4. Ligjit Nr. 03/L-079 pér Ndryshimin e Rregullores s¢ UNMIK-ut 2006/50 pér
Zgjidhjen e Kérkesave lidhur me Pronén e Paluajtshme Private, duke pérfshiré Pronén
Bujqésore dhe até Komerciale;

1.5. Ligjit Nr. 04/L.-033 pér Dhomén e Posagme t€ Gjykatés Supreme t€ Kosovés pér
Céshtjet né lidhje me Agjenciné Kosovare t€ Privatizimit;

1.6. Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 04 L 101 pér Fondet Pensionale t&
Kosovés;

1.7. Kodit Nr. 03/L-109 Doganor dhe i Akcizave né Kosové;

1.8. Ligji Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat;
1.9. Ligji Nr. 03/L.-199 pér Gjykatat;

1.10. Ligji Nr. 03/L-223 pér Késhillin Gjygésor t& Kosovés;

1.11. Ligji Nr. 03/1.-224 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés;

1.12. Ligji Nr. 02/L-31 pér Liring Fetare né& Kosové;

1.13. Ligji Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme;

1.14. Ligji Nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t&€ Drejtave t€ Komuniteteve
dhe Pjesétaréve té tyre n€ Republikén ¢ Kosovés;

1.15. Ligji Nr. 03/L-041 pér Kufijté Administrativ t&€ Komunave;
1.16. Ligji Nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s€ Kosovés;
1.17. Ligji Nr. 03/L-034 pér Shtetésiné ¢ Kosovés;

1.18. Ligji Nr. 03/L-237 pér Regjistrimin e Popullsisg, t& Ekonomive Familjare dhe t&
Banesave;

1.19. Ligji Nr. 03/L-046 pér Forcén e Siguris€ s€ Kosovés;
1.20. Ligji Nr. 03/L-082 pér Shérbimin né& Forcén e Sigurisé s€ Kosovés.
1.21. Ligji Nr. 03/1-033 pér Statusin, imunitetet dhe privilegjet e misioneve

diplomatike, konsullore dhe personelin e Kosovés dhe praniné ndérkombétare
ushtarake, si dhe personelin e saj.



Neni 2
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-121 pér Gjykatén Kushtetuese té
Republikés sé Kosovés (Ligji)

1. Neni 15 i ligjit bazik pas paragrafit 1. shtohet paragrafiri 2. me tekstin si né vijim:

2. Gjykatésit ndérkombétaré, té eméruar né pajtim me Kushtetutén dhe me kété ligj,
vazhdojné t& marrin pagén e tyre té specifikuar sipas vendimit pér emérim. Qeveria ¢
Kosoves merr pjesé né pagesén e gjykatésve ndérkombétarg, n€ periudhén e pércaktuar
né vleré t&€ pagave t€ gjyqtaréve vendoré.

2. Neni 55 i ligjit bazik, paragrafi 1. dhe paragrafi 2 fshihen nga teksti i ligjit dhe shtohet njé
paragraf 1 ri me tekstin si né vijim:

Mandati i gjykatésve ndérkombétaré té eméruar né pajtim me Kushtetutén do té
vazhdoj€ sipas kushteve dhe dispozitave té caktuara né vendimin pér emérim.

Neni 3
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-075 pér Themelimin e Zyrés s¢ Auditorit té
Pérgjithshém dhe Zyrés sé Auditimit té Kosovés (Ligji)

1. Neni 8 1 ligjit bazik, riformulohet me tekstin si né vijim:
Neni 8

Auditori 1 pérgjithshém, 1 eméruar né¢ pérputhje me Kushtetutén dhe me kété ligj, vazhdon t&
qéndrojé né post deri né pérfundim t& mandatit, me kompensimin e cekur n€ kushtet specifike
t& emérimit t& tij. Qeveria e Kosovés siguron fonde né vlerén e pércaktuar me marréveshjen né
mes t&€ Qeverisé sé€ Kosovés dhe Zyrés se Auditorit t& pérgjithshém

Neni 4
Ndryshimet dhe plotésimet Ligjit Nr. 04/1.-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit

(Ligji)
1. Neni 3 i ligjit bazik, paragrafi 1.12, q& pérkufizon Pérfagésuesin Civil Ndérkombétar, fshihet
nga teksti i ligjit.

2. Neni 12 i ligjit bazik, paragrafi 3. riformulohet me tekstin si né vijim:



3. Kuvendi pas propozimit nga geveria zgjedh tre (3) anétaré ndérkombétaré drejtoré té
bordit. Bordi, po ashtu, eméron njé shtetas t& Kosovés drejtor t&€ Sekretarisé Ekzekutive
t€ Bordit, 1 cili nuk do t€ jet& anétar i Bordit. Bordi, pérveg kryesuesit, po ashtu, eméron
zévendéskryesues njérin prej anétaréve té tij. Pér emérimin, shkarkimin ose ndryshimin
e kushteve t¢ referimit t& Drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive t¢ Bordit kérkohet vota
afirmative e shumicés sé Bordit té Drejtoréve. Anétarét ndérkombétaré zgjedhén mé
mandat deri mé 31 gusht 2014.

3. Neni 14 i ligjit bazik, paragrafét 7., dhe 9., vlejné deri né pérfundimin e mandatit t&
anétaréve ndérkombétaré t&€ bordit.

4. Neni 31 1 ligjit bazik, pas paragrafit 5. shtohet njé€ paragraf i ri 6. me tekstin si né vijim:

6. Nése njé anétar ndérkombétar i bordit i eméruar né pajtim me nenin 31 (5) jep
doréhegje nga Bordi dhe nése kjo doréheqje ose largim nga posti ndodh deri mé 31
gusht 2014 atéheré€ av/ajo do t& zévendésohet me njé ndérkombétar tjetér.

Neni §
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-079 pér Ndryshimin e Rregullores sé
UNMIK-ut 2006/50 pér Zgjidhjen e Kérkesave lidhur me Pronén e Paluajtshme Private,
duke pérfshiré Pronén Bujqésore dhe até Komerciale (Ligji)

1. Neni 4 1 ligjit bazik q€ ndryshon nenin 5.2 t& Rregullores, riformulohet me tekstin si né
vijim:

5.2. Bordi mbikéqyrés pérbéhet prej 5 (pes€) anétaréve té cilét emérohen nga Kuvendi
pas propozimit nga Kryeministri.

2. Neni 8 1 ligjit bazik q€ ndryshon nenin 6.1 t& Rregullores, riformulohet me tekstin si né
vijim:
6.1 Sekretaria Ekzekutive ka drejtorin dhe z&vendésdrejtorin t& cilét emérohen nga
Kuvendi pas propozimit nga Kryeministri.
3. Neni 10 1 ligjit bazik q& ndryshon nenin 7.1 t& Rregullores, riformulohet me tekstin si né
vijim:

7.1. Komisioni pérbéhet nga 3 (tre) anétaré t&€ cilét emérohen nga Kuvendi pas
propozimit nga Kryetari i Gjykatés Supreme t& Republikés s€ Kosovés.



4. Neni 13 1 ligjit bazik, riformulohet me tekstin si né vijim:
Neni 13

Kuvendi, né konsultim me Komisionin, mund t& themelojé panele shtesé t€ Komisionit,
anétarét e t& ciléve do t€ emérohen né bazé t€ neneve 7.1 dhe 7.2.

5. Neni 16 1 ligjit bazik q&€ ndryshon nenin 12.8 t& Rregullores, riformulohet me tekstin si né
vijim :

12.8 Gjykata Supreme e Kosovés vendos lidhur me ankesat né trupin gjykues prej tre
(3) gjyqtaréve t& cilét emérohen nga Kryetari 1 Gjykatés Supreme t€ Kosovés.

6. Pas nenit 27 t€ ligjit bazik, shtohet nj€ nen i ri 27.A me tekstin si né vijim:
Neni 27.A

1. Mandati i tre (3) anétaréve ndérkombétaré t€ Bordit mbikéqyrés (pérfshi edhe
kryesuesin), i drejtorit t& Sekretarisé Ekzekutive, i dy (2) anétaréve ndérkombétaré t&
Komisionit (pérfshi edhe kryesuesin), si dhe i dy gjykatésve ndérkombétaré né panelet
e ankimit t& Gjykat€s Supreme t& cilét jané eméruar né pajtim me Kushtetutén do té
vazhdoj€ sipas kushteve dhe dispozitave t€ caktuara né vendimin pér emérim.

2. Anétarét dhe gjykatésit ndérkombétaré t&€ eméruar n€ pajtim me Kushtetutén dhe me
kété Ligj vazhdojné t€ marrin pagén e tyre té specifikuar sipas kushteve t€ emérimit t&

tyre.

3. Qeveria e Kosoves do t& sigurojé fonde pér drejtorin e Sekretariatit Ekzekutive té
barabarté me pagén e njé anétari vendor t& Bordit Mbikéqyrés.

4. Nése njé anétar ndérkombétar i eméruar ne pajtim me Kushtetutén jep doréheqgje ose
largohet nga pozita e tij/saj dhe nése ky largim ose doréheqja ndodh para datés 31 gusht
2014, atéheré ai/ajo do t&€ z&vendésohet me njé ndérkombétar, t€¢ dominuar nga
Kryeministri pér pozitat e anétaréve t& Bordit Mbikéqyrés t&€ Agjencisé s€ Pronés dhe
drejtorit t€ Sekretarisé Ekzekutive, si dhe té nominuar nga Kryetari 1 Gjykatés Supreme
pér pozitén e anétaréve t& Komisionit pér Kérkesa Pronésore dhe Anétareve té€ Panelit
t€ Ankesave t€ Gjykatés Supreme, pas konsultimeve me PSBE.

Neni 6
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 04/L-033 pér Dhomén e Posagme té Gjykatés
Supreme té Kosovés pér Céshtjet né lidhje me Agjenciné Kosovare té Privatizimit (Ligji)



1. Neni 2 1 ligjit bazik, paragrafi 1.3. fshihet nga teksti i ligjit.

2. Neni 2 1 ligjit bazik, paragrafi 1.7, riformulohet me tekstin si né vijim:

1.7. Gjykatés Ndérkombétar - ¢do gjykaté€s i Misionit Evropian pér Politika té
Sigurisé dhe t& Mbrojtjes, i cili €shté eméruar né pajtim me k&t ligj.

3. Neni 11 i ligjit bazik, paragrafi 2. riformulohet me tekstin si né vijim:

2. Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, Dhoma e Posagme do t& vazhdojé t& respektojé dhe
zbatojé parimin ¢ kompensimit né vend té kthimit fizik. Kur vendoset pér mjetin juridik
qé do t& jepet né njé rast t€ caktuar, Dhoma e Posagme do t& marré parasysh edhe
dispozitat né fuqi t& Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, duke
pérfshiré géllimet publike q& pércaktohen né preambulén e atij ligji.

Neni 7
Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 04 L-101 pér fondet pensionale té Kosoves

1. Neni 4 1 ligjit bazik, paragrafi 4.6, riformulohet me tekstin si n€ vijim:

4.6. Komisioni pér pérzgjedhje, i propozon kandidatét Kuvendit pér vendet e lira né
anétarésim ose pér riemérim t& anétaréve t& Bordit Drejtues. Komisioni pér Pérzgjedhje
do t€ pérbéhet nga guvernatori i BQK-s¢ - kryesues, Auditori 1 Pérgjithshém dhe
Ministri i Financave. Mandati i secilit anétar t€ eméruar né Bordin Drejtues zgjat tre
vjet, me mundési t& rizgjedhjes, nése mandati i anétaréve t€ Bordit skadon dhe asnjé
anétar 1 ri nuk &sht€ eméruar, atéheré anétarét e Bordit ekzistues do t&€ vazhdojné
mandatin pér néntédhjeté (90) dité.

Neni 8
Ndryshimet dhe plotésimet e Kodit Nr. 03/L-109 Doganor dhe i Akcizave né Kosové
(Kodi)
1. Neni 309 1 ligjit bazik q& rregullon emérimin ¢ Drejtorit t€ Pérgjithshém t€ Doganave me
pé€lgimin e PCN-sé¢, fshihet nga teksti i ligjit.

2. Neni 1 1 Aneksit D, 1 Kodit, fshihet dhe riformulohet me tekstin si né vijim:

Neni 1



Ky Aneks ofron pérjashtimet e posagme t& pérkufizuara né kété Aneks g€ do t’1 jepen
bashkésive fetare sipas pérkufizimit né legjislacionin e aplikueshém, duke pérfshiré edhe
legjislacionin pér lirit€ fetare né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s&€ Kosovés.

Neni 9
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe
Procedurat (Ligji)

1. Neni 1 i ligjit bazik, paragrafi 1.32, q& pérkufizon PCN-ng fshihet nga teksti i ligjit.

2. Neni 81 ligjit bazik paragrafi 2. né rreshtin e treté fshihet fjala “dhe PCN”.

3. Neni 88 1 ligjit bazik, fshihet nga teksti i ligjit.

Neni 10
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-199 pér gjykatat (ligji)

1. Neni 10 1 ligjit bazik, paragrafi 11, riformulohet me tekstin si né vijim:

11. Nése né njérén nga komunat e reja dhe té themeluara mbi bazén e Ligjit pér Kufijté
Administrativé Komunal nuk ka gjykaté themelore, komuna me vendim té€ Kuvendit
Komunal mund ta parqet kérkesén para Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés (KGjK) pér t&
vendosur mbi themelimin ¢ gjykatés themelore n€ territorin ¢ saj, ose q€ njé€ nga
gjykatat ekzistuese themelore né territorin e komunés tjetér t& ket€ juridiksion mbi
territorin e komunés sé re. T€ nj&jtén t& drejté e ka edhe komuna ekzistuese, ku shumica
e popullatés i takon komunitetit jo shumicé né Kosovés, dhe né t€ cilén nuk ka gjykaté
themelore.

11.1. KGjK do t& aprovojé kérkesat e tilla, pérveg nése vlerésohet se ngarkesat e
léndéve pér até juridiksion éshté e pamjaftueshme pér ta arsyetuar ekzistimin e
gjykatés sé ndaré.

11.2. Kur KGjK e aprovon kérkesén pér themelimin e gjykatés s€ re themelore,
autoritetet kompetente do t’i ndérmarrin € gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar se cilado gjykaté e re, &shté themeluar dhe funksionale brenda
periudhés gjashté mujore prej datés sé& vendimit.

11.3. Nése KGjK nuk aprovon kérkesén pér themelimin e gjykatés s¢ re
themelore, ose kur komuna i kérkon gjykatés ekzistuese qé t&€ keté juridiksion
pér territorin e vet, autoritetet kompetente do té ndérmarrin té gjitha masat e
nevojshme pér pérmirésimin e qasjes n€ drejtési pér komunitetet lokale, e cila
&shté véshtirésuar pér shkak t€ izolimit gjeografik, mungesé€s s€ sigurisé, ose pér



shkak t& faktoréve té tjeré relevant. Kéto masa mund t€ pérfshijné krijimin né
kuadér t€ territorit t& komunés s€ re, t€ nj& departamenti t€ gjykatés themelore
ekzistuese prej sé cilés komuna e re ka kérkuar t€ keté kompetencé pér territorin
e vet, ose qé gjykata themelore t& mundésojé mbajtjen e seancave né€ territorin €
komunés sé re.

2. Neni 17 i ligjit bazik, paragrafi 3, riformulohet me tekstin si né vijim:

3. Pérbérja e Gjykatés s& Apelit pasqyron shuméllojshméring etnike t€ Republikés sé
Kosovés dhe parimet e barazisé gjinore. N& pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés dhe legjislacionin pérkatés né fuqi, si dhe pér té siguruar pjes€marrjen e
komunitetit né gjyqésor, pesémbédhjeté (15) pér qind e numrit t€ térésishém t& uléseve
né Gjykatén e Apelit, por jo mé pak se dhjeté ulése, garantohen pér gjyqtarét nga radha
€ komuniteteve q& nuk jané shumicé né Kosové.

Neni 11
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-223 pér Késhillin Gjyqésor té Kosovés

(Ligji)

1. Neni 2 i ligjit bazik, paragrafi 1.2. fshihet nga teksti i ligjit.

2. Neni 4 1 ligjit bazik, paragrafi 1.3, riformulohet me tekstin si n€ vijim:

1.3. Pér t€ siguruar se gjykatat pasqyrojné pérbérjen etnike t€ zonés s€ tyre té
juridiksionit né pérputhje me nenin 104(3) té Kushtetutés dhe me legjislacionin
pérkatés n€ fuqi, Késhilli do t& marré parasysh gé t& plotésojé vendet e lira t€ punés ose
t€ uléseve t€ rezervuara me anétaré t€ komuniteteve qé nuk jané shumicé né Kosové.

3. Neni 7 1 ligjit bazik, riformulohet me tekstin si né vijim:

Neni 7
Mandati i anétaréve té Késhillit

Anétarét e Késhillit zgjidhen me mandat 5 (pes€) vjegar, sig ceket né nenin 108 (6) t&
Kushtetutés dhe né kété ligj. Njé anétar i kétij Késhilli mund té zgjidhet pér njé mandat
shtesé jo-vijues pesé (5) vjegar.

4. Neni 16 1 ligjit bazik, paragrafi 3., riformulohet me tekstin si né vijim:

3. N& pérputhje me nenin 104(3) t& Kushtetutés, Késhilli zbaton masa dhe veprimet
tjera me qéllim rekrutimi, t& cilat i konsideron t& nevojshme dhe té pérshtatshme pér t&



siguruar se nj€ gjykaté ose degé e gjykatés pasqyron pérbérjen etnike né zonén e tyre té
juridiksionit.

5. Neni 17 1 ligjit bazik, paragrafi 1., riformulohet si n€ vijim:

1. Ké&shilli Gjygésor i Kosovés ndérmerr masa t€ nevojshme pér t€ rritur numrin e
gjyqtaréve nga komunitetet jo-shumicé né Kosové, prej radhéve té atyre gjyqtaréve qé
shérbejné né Kosové. Pér t& pérmbushur pérgjegjésité e veta, K&shilli, ndér t€ tjera, nga
aplikantét njélloj t&€ kualifikuar pér t€ shérbyer si gjyqtar€ u jep pé€rparési anétaréve nga
komunitetet q& nuk jané shumicé né Kosovés, ashtu si¢ €shté paraparé me nenin 108 t&
Kushtetutés.

6. Neni 17 i ligjit bazik, pas paragrafit 5., shtohen tre paragraf t& rinjé 6, 7 dhe 8, me tekstin si
né vijim:

6. Késhilli Gjyqésor i Kosovés do té hartojé njé rregullore t€ veganté pér té€ pérshkruar
procesin e emérimit dhe té riemérimit té gjykatésve nga komunitetet € nén-pérfaqésuara
né mesin e gjykatésve qé shérbejné né Kosové.

7. Dhénia e pérparésisé pér kandidatét me kualifikime t&€ barabarta nga komunitetet e

- nén-pérfaqésuara, do t&€ zbatohet pérderisa pérqindja e gjyqtaréve pjesétaré té
komuniteteve jo shumicé né Kosové té jeté nén pesémbédhjeté pérqind (15%) dhe /
pérderisa pérqindja e gjyqtaréve té cilét jané pjesétaré t€ komunitetit serb t&€ Kosovés, t&
Jjeté nén teté (8%).

8. Mandati 1 dy anétaréve ndérkombétaré t& Késhillit t€ eméruar né pajtim me
Kushtetutén do t€ vazhdojé sipas kushteve dhe dispozitave té€ caktuara né vendimin pér
emérim. Anétarét ndérkombétaré t&€ eméruar né pajtim me Kushtetutén dhe me kéte ligj
vazhdojné t&€ marrin pagén e tyre.

9. Neni 52 i ligjit bazik, fshihet nga teksti i ligjit.

Neni 12
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-224 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés

(Ligji)

1. Neni 2 i ligjit bazik, paragrafi 1.7, fshihet nga teksti i ligjit.

2. Neni 4 1 ligjit bazik, paragrafi 1.3 riformulohet me tekstin si né vijim:

1.3. Siguron se prokurorité pasqyrojné pérbérjen etnike t€ zonés sé tyre t€ juridiksionit
né€ pérputhje me nenin 109 (4) dhe 110(3) t& Kushtetutés.



3. Neni 17 1 ligjit bazik, paragrafi 3. riformulohet me tekstin si né vijim:

3. Késhilli zbaton masa dhe veprime rekrutimi, si dhe masa t€ tjera t& cilat 1 konsideron
t€ nevojshme pér t& siguruar qé njé zyré prokuroriale pasqyron pérbérjen etnike té
zonés s€ juridiksionit pérkatés.

4. Neni 17 1 ligjit bazik, pas paragrafit 3. shtohet njé paragraf i ri 4. me tekstin si né vijim:

4. Késhilli harton rregullore té veganté pér t& pérshkruar procesin e emérimit dhe t&
riemérimit t€ prokuroréve nga komunitetet e nén-pérfaqésuara né mesin e prokuroréve
qé€ shérbejné né Kosové.

5. Neni 18 1 ligjit bazik, paragrafi 1., riformulohet me tekstin si né vijim:

1. Késhilli ndérmerr masa t€ nevojshme pér t€ rritur numrin e prokuroréve nga
komunitetet jo-shumicé né Kosové. Kur ka aplikanté njélloj t€ kualifikuar pér té
shérbyer si prokuroré, Késhilli u jep pérparési anétaréve nga komunitetet g€ jané té
nénpérfagésuara né Kosové si¢ &shté paraparé edhe me nenin 109 (4) dhe 110 (3) t&
Kushtetutés.

6. neni 18 1 ligjit bazik, pas paragrafit 5, shtohet paragrafi i ri 6, me tekstin si né vijim:
6. Dhénia e pérparésisé pér kandidatét me kualifikime t& barabarta nga komunitetet e
nén-pérfaqésuara, do t& zbatohet pérderisa pérqindja e prokuroreve pjesétaré té
komuniteteve jo shumicé né Kosové t¢ jeté nén pesémbdhjeté pérqind (15%) dhe / ose

pérderisa pérqindja e prokuroréve té cilét jang pjesétaré t€ komunitetit serb t& Kosovés,
t€ jeté nén teté pérqind ( 8%)

Neni 13
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 02/1.-31 pér Liriné Fetare né Kosové (Ligji)
1. Pjesa e paré e preambulés se ligjit, riformulohet me tekstin si né vijim:
NEé bazé t€ nenit 65 (1) dhe ne pajtim me dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare nga
kreu XIII dhe XIV t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés.

2. Pas nenit 7 t& ligjit bazik shtohet njé nen i ri 7.A me tekstin si né vijim:
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Neni 7.A
Statusi i Kishés Ortodokse Serbe

1. Kisha Ortodokse Serbe né Kosové konsiderohet pjesé pérbérése e Kishés Ortodokse Serbe
(KOS).

2. Emri dhe organizimi i brendshém i Kishés Ortodokse Serbe, duke pérfshiré edhe hierarkiné
dhe veprimtarité e saj, do t& respektohen.

3. Nuk do t& ket& ndalim arbitrar pér hyrje né¢ Kosové ose qéndrim brenda Kosovés pér
priftérinjt€, kandidatét pér prift, murgjve, murgeshave dhe vizitoréve.

4. Neni 7 i ligjit bazik, paragrafi 7.3, fjalét “themelojné dhe”, fshihen nga teksti i ligjit.

5. Neni 8 1 ligjit bazik, paragrafi 1, riformulohet me tekstin si n€ vijim:

1. Ndértesat dhe objektet qé u takojné bashkésive fetare, qé jané t€ dedikuara pér
kryerjen e ceremonive fetare konsiderohen té pacenueshme pér sa 1 pérket ndérhyrjes sé
autoriteteve geveritare dhe né to mund t& hyhet vetém me pélgimin e institucionit
pérkatés fetar, pérveg nése &shté léshuar ndonjé urdhér gjyqésor pér shkak t&
aktiviteteve ilegale dhe né rast té rrezikut pér jetén ose shéndetin.

6. Neni 12 1 ligjit bazik, pas paragrafit 12.4 shtohet njé paragraf i ri 12.5 me tekstin si né vijim:

12.5. Pérveg pérjashtimeve té pérmendura mé lart, bashkésité fetare gézojné privilegje
doganore dhe tatimore pér veprimtari ekonomike, q& jané specifike pér veté-
géndrueshmériné e tyre financiare, si¢ do t&€ definohet me nj€ akt nénligjor t€ nxjerré
nga Ministria e financave . Kéto privilegje pérfshijné importimin dhe blerjen e
produkteve qenésore pér prodhim, té materialeve, pajisjeve dhe bagétis¢; dhe
eksportimin e produkteve qé dalin nga aktivitetet e lartpérmendura.

Neni 14
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé
Paluajtshme (Ligji)

1. Neni 2 1 ligjit bazik, paragrafi 1. pérkufizimi “Propozimin Gjithépérfshirés”, fshihet nga
teksti 1 ligjit.
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2. Neni 3 1 ligjit bazik, paragrafi 3, riformulohet me tekstin si né vijim:

3. Objekt i shpronésimit sipas kétij ligji mund té jené t&€ drejtat private pronésore dhe t&
drejtat tjera private pér ose ndaj njé prone t&€ paluajtshme, me pérjashtim t€ asaj prone té
paluajtshme qé bén pjesé né até kategori té pronés, pér t& cilén Kushtetuta n€ ményré
specifike thoté€ se nuk do t€ jeté objekt i shpronésimit.

3. Neni 3 i ligjit bazik, paragrafi 3, shtohet nén-paragraf i ri 3.1. me tekstin si né vijim:

3.1 Prona e luajtshme dhe e paluajtshme, si dhe asetet tjera t&€ Kishés Ortodokse Serbe
do t&€ jené t& pacenueshme dhe nuk do t€ jené objekt 1 shpronésimit.

Neni 15
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e té
Drejtave té¢ Komuniteteve dhe Pjesétaréve té tyre né Republikén e Kosovés (ligji)

1. Pasnenit 3 shtohet nen i ri 3.A me tekstin si né vijim:

Neni 3.A
Té€ drejtat e refugjatéve dhe personave té zhvendosur

1 Té gjithé refugjatét nga Kosova dhe personat € zhvendosur brenda vendit do t&€ kené t&
drejtén e kthimit dhe kérkimit t& pronés sé tyre dhe posedimeve personale, né pajtim me ligjet
vendore dhe ndérkombétare. Cdo person do t& keté t& drejté t& marré vendim té lir€ dhe t& jeté 1
informuar pér vendin ku ai kthehet.

2 Institucionet e Republikés sé Kosovés ndérmarrin té€ gjitha masat e nevojshme pér té krijuar
kushte te favorshme pér kthim té sigurt dhe t& denjé té refugjatéve dhe personave té
zhvendosur, bazuar né vendimet e tyre té lira dhe t&€ bazuara né informata té sakta, pérfshiré
pérpjekjet pér t&€ promovuar dhe mbrojtur liriné e tyre té 1&vizjes dhe mbrojtjen nga kércénimi

3 Kushtet e kthimit t& personave té zhvendosur dhe mekanizmat e bashképunimit me
institucionet relevante ndérkombétare do té pércaktohen nga institucionet e Republikés sé
Kosovés né pajtim me Kushtetutén dhe ligjet e aplikueshme.”

Neni 16
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-041 pér Kufijté Administrativé té¢ Komunave

(ligji)
1. Neni 7 1 ligjit bazik, paragrafi 3, riformulohet me tekstin si né vijim:

3. Bordi do t& pérbéhet nga njémbédhjeté (11) anétaré, me nga pesé (5) pérfagésues t&
zgjedhur nga secila komuné dhe njé (1) pérfagésues i zgjedhur nga Kryeministri.
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2. Neni 7 1 ligjit bazik, paragrafi 4. riformulohet me tekstin si né vijim:
4. Kryesuesi 1 Bordit pérzgjidhet nga Kryeministri.
3. Neni 14 i ligjit bazik, fshihet termi “dhe PCN do té ndérmarrin” dhe zé€vendésohet me
termin: “ndérrmer”.
4. N& Shtojcén 1 (Zonat Kadastrale) t& ligjit bazik, emértimi i komunés “Hani i Elezit” né

gjuhén serbe dhe angleze ndryshohet né “Elez Han”

Neni 17
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat ¢ Republikés
s¢& Kosovés (ligji)
1. Neni 13 1 ligjit bazik, paragrafi 1, nénparagrafi (c) riformulohet me tekstin si n€ vijim:

(c). Njé (1) anétar, i pérzgjedhur nga Kryeministri.

2. Neni 14 i ligjit bazik, paragrafi (b), nénparagrafi (iv) riformulohet me tekstin si né vijim:
tv. Njé (1) anétar, i pérzgjedhur nga Kryeministri.
Neni 18 _
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/1.-034 pér Shtetésiné e Kosovés (ligji)
1. Titulli i nenit 29 t& ligjit bazik riformulohet me tekstin si né vijim:
Neni 29

Regjistrimi dhe pércaktimi i shtetésisé

Neni 19
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-237 pér Regjistrimin e Popullsisé, té
Ekonomive Familjare dhe té Banesave (Ligji)

1. Neni 12 1 ligjit bazik, paragrafi 4.12., riformulohet me tekstin si né vijim:

4.12. Njé& (1) pérfagésues nga njé prej Universiteteve publike, anétar;
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Neni 20
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-046 pér Forcén e Sigurisé s€¢ Kosovés (ligji)

1. Neni 9 1 ligjit bazik, paragrafi 3., riformulohet me tekstin si né vijim:

3. Forca e Sigurisé sé¢ Kosovés &shté e strukturuar dhe e pérgatitur pér t&¢ pérmbushur
funksionet e sigurisé qé nuk i pérkasin policisé ose organizatave tjera pér zbatim té
ligjit.

2. Nent 10 1 ligjit bazik, paragrafi 2., riformulohet me tekstin si né vijim:

2. Forca e Sigurisé sé Kosovés éshté e armatosur lehté dhe nuk ka armé t€ rénda, si¢
jané tanket, artileria e réndé ose kapacitete sulmuese ajrore. Njé rishikim 1 ploté i kétyre
kufizimeve, do t& béhet jo mé herét se pesé vjet nga koha e hyrjes né fuqi e Ligjit Nr.
03/L-046 pér Forcén e Sigurisé sé Kosovés. Detyrat fillestare t& Forcés s¢ Sigurisé sé
Kosovés jané:

3. Neni 4 1 ligjit bazik , paragrafi 2, pika (e) fshihet nga teksti i ligjit.

Neni 21
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/L-082 pér Shérbimin né Forcén e Sigurisé sé
Kosovés (ligji)

1. Neni 5 1 ligjit bazik, fshihet nga teksti i ligjit.
Neni 22
Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 03/1.-033 pér Statusin, imunitetet dhe privilegjet e
misioneve diplomatike, konsullore dhe personelin e Kosovés dhe praniné ndérkombétare
ushtarake, si dhe personelin e saj

1. Neni 3 i ligjit bazik paragrafi 2. pika (a) riformulohet me tekstin si né vijim:

(a). Zyra Civile Ndérkombétare dhe Pérfagésuesit Special t& Bashkimit Evropian.

2. Neni 3 i ligjit bazik, paragrafi 3, riformulohet me tekstin si né vijim:

3.3. Individét e eméruar nga Pérfaqésuesi Civil Ndérkombétaré, né pajtim me
Propozimin Gjithépérfshirés pér Zgjidhjen e Statusit t& Kosovés, t& datés 26 mars 2007,
mandati 1 t€ ciléve nuk ka pérfunduar para deklarimit t& pérfundimit t& pavarésisé sé
mbik&qyrur gézojné statusin, privilegjet dhe imunitetet e pércaktuara né ligjin bazik.
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3. Neni 4 i ligjit bazik, paragrafi 6., riformulohet me tekstin si né vijim:

4.6. Ministri i Punéve t& Jashtme nuk mund t’i shpallé PSBE-né ose njé anétar t&
personelit t& tij, anétarét e personelit t& ICO-s€, pérfshiré individét e pércaktuar né
nenin 3.3. t& ligjit bazik ose anétarét e misionit EULEX, si persona non grata.

4. Neni 4 i ligjit bazik, paragrafi 7. fshihet nga teksti i ligjit.

Neni 23

1. Té gjithé anétarét ndérkombétaré té eméruar nga Pérfaqésuesi Civil Ndérkombétar, né
pajtim me Kushtetutén e Republikés se Kosovés, me pérjashtim t€ atyre t& Agjencisé Kosovare
t€ Privatizimit, Agjencisé Kosovare t& Pronés gjyqtarét ndérkombétaré té Panelit t€ Ankesave
t&€ Gjykatés Supreme, dhe dy gjyqtaré né Komisionin pér Kérkesa Pronésore, nése pér ¢farédo
arsye largohen nga pozita para datés 31 gusht 2014 ai/ajo do t€ z€vend€sohet me njé anétar
vendor.

2. Nése né cilindo ligj t& aplikueshém né Republikén e Kosovés pérdoren termet ICO ose PCN,
t€ nj&jtat shfuqizohen dhe zévendésohen me institucionet vendore pérkatése.
II. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 24
Hyrja né Fuqi
Ky ligj hyn né fuqi me hyrjen né fuqi t¢ amendamenteve kushtetuese pér pérfundimin e

mbikéqyrjes ndérkombétare t& pavarésisé .

Ligji Nr.04/L-115
31 gusht 2012

Kryetarii Kuvendit té Republikés sé¢ Kosovés,

Jakup KRASNIQI
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